demum resiliisse, et rursum, non ex eadem parte occursum illum et recessum exstitisse, sed ex ad-
 verso diametri. Ista sunt, quæ tunc supra naturam omnino contigerunt, et a solo rerum omnium con-
 ditore Christo fieri possunt, qui facit magna ac stupenda quorum non est numerus.

§ III.

Ταῦτα, εἴ σοι θεμιτὸν, εἰπέ, καὶ, εἰ δυνατὸν, C
 Ἀπολλοφάνης, ἐξέλεγε ⁴⁵ καὶ πρὸς ἐμὲ τὸν τότε
 καὶ συμπρόντα σοι, καὶ συνωρακότα, καὶ συνανα-
 κρίναντα πάντα, καὶ συναγάμενον. Ἀμέλει καὶ μαν-
 τείας τότε, οὐκ οἶδ' ὅθεν, ὁ Ἀπολλοφάνης ἀπάρχεται,
 καὶ πρὸς ἐμὲ, ὡς περ τὰ γιγνόμενα συμβάλλων, ἔφη·
 Ταῦτα, ὦ καλὲ Διονύσιε, θεῶν ἀμοιβαίπραγμάτων.
 Τοσαῦτα ὡς κατ' ἐπιστολὴν ἡμῖν εἰρήσθω. Σὺ δὲ
 ἱκανὸς καὶ τὰ ἐλλείποντα προσαναπληρῶσαι, καὶ
 προσαγαγεῖν τελῶς τῷ θεῷ τὸν ἄνδρα, σοφὸν τὰ
 πολλὰ ὄντα, καὶ ἰσως οὐκ ἀπαξιώσοντα πρᾶξως
 μαθεῖν τὴν ὑπέροσφον τῆς θρησκείας ἡμῶν ἀλή-
 θειαν.

Hæc, si fas est, ei dicitio, tuque Apollophanes
 refelle si potes, idque adversum me, qui tunc præ-
 sens una tecum adfui, et simul aspexi, et observavi
 omnia cum admiratione. Denique tunc nescio quo
 spiritu afflatus, in divinationem quoque Apollophanes
 prorupit, et ad me conversus: Ista, inquebat,
 o præclare Dionysi, divinarum sunt vicissitudines
 rerum. Hæc a nobis tanquam per epistolam dicta
 sint satis. Potes porro ipse supplere quæ desunt,
 et ad Deum perfecte virum adducere, multis sano
 in rebus sapientem; neque fortasse dedignabitur
 mansuete ac humiliter discere plusquam sapientem
 religionis nostræ veritatem.

ADNOTATIONES CORDERII.

§ I. Nota, epistolam hanc scriptam sancto Polycarpo, Smyrnæ in Asia episcopo, sancti Joannis
 evangelistæ discipulo, cujus exstat Epistola ad Philippenses. Huic itaque sanctus Dionysius modum
 præscribit agendi cum Apolophane philosopho, et argumenta suggerit, quibus, utpote philosophus,
 maxime putaretur capiendus, et suaviter inducendus ad fidem catholicam amplectendam.

§ II. A divo Paulo sapientia Dei nominatur. Scilicet Epist. I ad Corinth. cap. ii, 7, ubi ait· *Loquimur
 Dei sapientiam in mysterio, quæ abscondita est*, etc., vocat autem sapientiam in mysterio, sive mysterii,
 scilicet magni illius et arcani consilii de redemptione hominum per Christum.

Qui secundum Scripturæ testimonium. Dan. ii, 21: *Mutat tempora et ætates, transfert regna atque
 constituit.*

VARIÆ LECTIONES.

⁴¹ φήσει δέ, D. P. ⁴² ἀπορίαν, S. ⁴³ κατὰ τὴν Ἡλιούπολιν, D. ἡλίου πόλιν, P. ⁴⁴ ἐπὶ τὸ, S.
⁴⁵ ἔλεγε.

Siquidem ab ipso sol et luna, etc. Alludit ad illud Josue x, 12: *Tunc locutus est Josue Domino in die qua tradidit Amorrhæum in conspectu filiorum Israel, dixitque coram eis: Sol contra Gabaon ne movearis, et luna contra vallem Aialon: steteruntque* 396 *sol et luna, donec ulcisceretur se gens de inimicis suis. Docte ac fuse de hoc prodigio vide Serarium ad locum Josue citatum.*

Atque alius etiam dies, etc. Hoc miraculum contigit sub Ezechia rege Juda, uti habetur lib. IV Reg. xx, 41: *Invocavit itaque Isaias propheta Dominum, et reduxit umbram per lineas, quibus jam descenderat in horologio Achaz retrorsum decem gradibus; unde facta est dies artificialis ista triplo fere longior, quia hoc contigit sub occasum solis, ut Scriptura indicat, atque adeo die fere expleto, quando retrogrado itinere iterum rediit ad primum gradum seu notam horariam diei artificialis, per totidem horas; atque inde denuo decem diei horas usque ad occasum peregit; quo miraculo percussus rex Babyloniorum a bello destitit, et Ezechiae munera misit, ut loco citato in quarto Regum sequitur.*

Triplaxis Mithri, sive solis, etc. Hinc constat, S. Dionysium in Persicis quoque Annalibus et Babyloniorum historiis fuisse versatum, eorundemque lingue haud ignarum; siquidem Persico vocabulo *Mithri* utitur, quo Persæ et Babylonii solem (ut vetus Scholium habet) significant. De hoc ita Strabo lib. xv Πέρσαι τοίνυν ἀγάλματα μὲν καὶ βωμοὺς οὐκ ἰδρύνονται, θύουσι δὲ ἐν ὑψηλῷ τόπῳ τὸν οὐρανὸν ἠγοούμενο: Δία. Τιμῶσι δὲ καὶ ἥλιον, ὃν καλοῦσι Μίθραν. Id est: *Persæ nec statuas nec aras erigunt, sacrificant vero in loco excelso, cælum Jovem putantes. Quinetium colunt solem, quem Mithram vocant. Et quia dies tempore Ezechiae fere in mora seu duratione triplicata fuit, ideo ait, Persas triplicis seu triplicati solis memoriam celebrasse. Quod autem Persæ soli sacrificent, etiam Herodotus ait, aliique multi. Quod solem vocent Mithram, dissentit quidem Herodotus, qui sic Venerem a Persis vocari scribit (nisi quis Μίτρον et Μίθρον differre putet), sed plurimi alii assentiuntur, inter quos Hesychius: Μίθρας ὁ ἥλιος παρὰ Πέρσαις. Μίθρης ὁ πρῶτος ἐν Πέρσαις θεός. Id est, *Mithras sol apud Persas; Mithres primus apud Persas deus.**

Eramus tunc ambo juxta Heliopolim, etc. Describit hic prodigiosam illam eclipsim quæ contingit Christo de cruce pendente, quam una cum Apollophane Dionysius spectaverat Heliopoli (quæ civitas erat Ægypti, olim cultui solis dedicata). Hujus etiam meminit Phlegon, quem citat Philoponus lib. II *De mundi creatione*, cap. 21, his verbis: *Λέγει γὰρ, ὅτι τῷ δευτέρῳ ἔτει τῆς διακοσιοστῆς δευτέρας Ὀλυμπιάδος ἐγένετο ἡλίου ἐκλειψις μεγίστη, καὶ οὐκ ἐγνωσμένων πρότερον· καὶ νύξ ὥρα ἕκτη τῆς ἡμέρας ἐγένετο, ὥστε καὶ ἀπτέρως ἐν οὐρανῷ φανῆναι.* Ait enim, *secundo anno ducentesimæ secundæ Olympiadis factam fuisse maximam solis defectionem omnium quæ unquam prius innotuerant, et hora diei sexta noctem exstitisse, ita ut etiam stellæ in cælo apparerent.* Sed et evangelistæ, quorum fides longe supra omnem historiam est, defectionis hujus mentionem faciunt. Marci xv, 33: *Et facta hora sexta, tenebræ factæ sunt per totam terram, usque in horam nonam, et Lucæ xxiii, 44: Erat autem fere hora sexta, et tenebræ factæ sunt in universam terram usque in horam nonam, et obscuratus est sol.* Sancius autem Dionysius hujus defectionis oculatus testis, et accuratus observator, cæteris exactius, utpote philosophus, ejus modum describit, quem vide inferius explicatum et schemate illustratum in Notationibus ad cap. 1 *Vitæ sancti Dionysii per Petrum Halloix.*